中国总会计师协会文件

中总秘〔2024〕28 号

关于举办企业会计准则最新解释及企业数据

资源相关会计处理暂行规定解读专题培训班的通知

各地方总会计师协会、各分会(代表处)、各会员单位，各有关单位：

为了深入贯彻实施企业会计准则，解决执行中出现的问题，规

范企业数据资源相关会计处理，强化相关会计信息披露，财政部制

定并通知印发执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）、《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号）和

《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕11 号）。

为了帮助企业财务管理人员提升对企业会计准则最新解释和

《企业数据资源相关会计处理暂行规定》的理解和执行能力，更好

地应对工作中遇到复杂多变的会计问题，经中国总会计师协会（以

下简称中总协）秘书长办公会批准，决定举办“企业会计准则最新

解释及企业数据资源相关会计处理暂行规定解读专题培训班”。

现将培训专题与具体安排予以印发，请各单位接到通知后积极

做好相关人员的组织和报名工作。

附件：1.企业会计准则最新解释及企业数据资源相关会计处理

暂行规定解读专题培训班实施方案

2.企业会计准则最新解释及企业数据资源相关会计处理

暂行规定解读专题培训班报名表

中国总会计师协会秘书处

2024 年 1 月 10 日

附件 1：
企业会计准则最新解释及企业数据资源

相关会计处理暂行规定解读专题培训班实施方案

一、组织机构

主办单位：中国总会计师协会

承办单位：海南省总会计师协会

二、培训时间、地点安排

三、培训专题安排

模块一：《企业会计准则解释第 16 号》解读

1.关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理

2.关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税

影响的会计处理

3.关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股

份支付的会计处理

模块二：《企业会计准则解释第 17 号》解读

1.关于流动负债与非流动负债的划分

2.关于供应商融资安排的披露

3.关于售后租回交易的会计处理

模块三：企业会计准则执行中的难点热点问题

1.长期股权投资的难点问题解析与案例分析

（1）长期股权投资核算的主要变化

培训期次 培训时间 培训地点

第一期
2024 年 4 月 8 日-4 月 12 日

（4 月 8 日报到）
海南·三亚

第二期
2024 年 6 月 17 日-6 月 21 日

（6 月 17 日报到）
海南·三亚

（2）企业合并的长期股权投资核算

（3）投资日以后的后续计量

（4）成本法和权益法转换

2.资产减值的难点问题解析与案例分析

（1）资产减值准备的特点

（2）减值准备在实际运用中存在的问题

3.企业合并与合并报表重难点问题解析与案例分析

（1）同一控制下的吸收/控股合并案例分析

（2）非同一控制下的吸收/控股合并案例分析

（3）企业合并披露

模块四：企业数据资源相关会计处理暂行规定

1.制定《暂行规定》的背景

2.制定《暂行规定》主要遵循原则

3.《暂行规定》的主要内容

4.企业在贯彻实施《暂行规定》时需注意事项

模块五：会计人员职业道德

1.《会计人员职业道德规范》解读

2.违反职业道德的具体表现及案例

3.新时代背景下推进会计职业道德的意义

注：如遇不可抗拒因素，可能调整个别授课老师及课程内容，

课程以最终课表为准。

四、培训对象

企业财务总监、财务经理、财务主管及财务人员、审计人员，

相关管理人员。

五、培训师资

高等院校有关教授、政府机关、企业界具有深厚理论功底和丰

富践经验的专家学者等。

六、培训费用

培训班费用为每人 2900 元；食宿统一安排，费用自理；往返

交通费用自理。

参训人员于培训班开班前十天将培训费汇入以下银行账号，将

银 行 汇 款 凭 证 传 真 至 0898-68583909 或 发 送 电 子 邮 件 至

hncfo2003@163.com 以便开具发票。

汇款方式：户 名：海南省总会计师协会

开户行：农行海口财政大厦支行

账 号：21106001040000532

七、培训方式

培训采取集中面授、专家解难答疑、案例教学等方式相结合。

八、培训证书

参训学员完成规定课程，可在培训班结束后登录中国总会计师

协会官网（www.cacfo.com），进入“培训工作”或“公共服务”栏目，

点击“培训证书”，输入本人“姓名+手机号+身份证号”，即可下载打

印电子《培训结业证书》。

九、报名方式

各有关单位收到文件后请动员符合条件人员参加培训，并汇总

参训人员报名表，报送海南省总会计师协会，海南省总会计师协会

将于培训班开班前七天通知参训人员报到的详细地点、乘车路线及

有关事项。

联系人：吴清波 13637682226（微信同步）
陆老师 18976648471（微信同步）

咨询电话：0898-68531504、66218471

010-88191871、88191889（中总协培训部）

传真号码：0898-68583909

海南省总会计师协会邮箱：hncfo2003@163.com

联系地址：海南省海口市龙华区世贸东路 2 号世贸中心 D 座 7

04 房。

附件 2：

企业会计准则最新解释及企业数据资源

相关会计处理暂行规定解读专题培训班报名表

单位（盖章）： 时间：2024年 月 日

单位名称

单位地址 邮编

联 系 人 办公电话

E -m a i l 传真号码

参会人员

姓名
性别 职务 手机 身份证号 E-mail 参训期数

电汇金额 万 仟 佰 拾 元 电汇日期

开 户 行 农行海口财政大厦支行 帐 号 21106001040000532

开户名称 海南省总会计师协会
地址：海南省海口市龙华区世贸

东路 2号世贸中心 D座 704 房

注：（1）参会人员姓名、性别、手机、身份证号码为必填，其余选填。

（2）本报名表可传真到 0898-68583909 或发送电子邮件至：

hncfo2003@163.com。

会务联系人：吴清波 13637682226（微信同步）

陆老师 18976648471（微信同步）

咨询电话： 0898-68531504、66218471
010-88191871（中总协培训部）